1

证券代码：600518           股票简称：康美药业           编号：临2015-017

债券代码：122080          债券简称：11康美债

债券代码：122354          债券简称：15康美债

优先股代码：360006        优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于签订《中药饮片代煎及药品配送服务协议》的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日，康美药业股份有限公司（以下简称：“公司”）与广东省中医院（以下

简称：“医院”）签订了《中药饮片代煎及药品配送服务协议》。为改善患者就医

体验，提升患者满意度，双方拟合作向患者提供药品调剂、中药饮片代煎、膏方

制作、个性化加工和炮制、送药上门服务。有关协议的主要内容如下：

医院将所有门诊（不含珠海分院）患者已办理完成代煎或代送手续的处方推

送给公司，委托公司进行药品调剂、中药煎煮及药品配送服务。医院按国家政策

及上级主管部门的相关规定向患者收取药费和煎煮费，公司按医院的药品购进价

向医院收取药费。

公司出资建设符合国家相关法律法规要求的药品调剂及中药煎煮中心，并保

证药品包装与煎煮等相关技术能追踪到最前沿技术。

药品的采购：公司的药品调剂和中药煎煮中心使用的药品全部由公司采购，

饮片质量必须与医院饮片一致，中西成药按照医院规定的用药目录（药品名称、

剂型、规格、生产厂家须与医院一致）采购。

药品的质量：公司的西成药质量、药品储存和调配、配送所使用的场地、设

备、环境卫生和人员资质等应符合国家相关法律法规的要求；中药饮片和用于代

煎服务的中药饮片的质量均应符合《中华人民共和国药典》或《广东省中药材标

准》、《广东省中药饮片炮制规范》等，且达到医院使用中药饮片的质量要求。医

院有权随时抽查检验，并派出专人长年监督。

煎药的质量：公司在代煎中药时必须符合国家卫计委、国家中医药管理局等

有关标准和质量要求。所使用的场地、设备、包装材料、环境卫生和煎药人员资

2

质等须符合《医疗机构中药煎药室管理规范》的有关规定和《中药煎药机》、《中

药汤剂包装机》等行业标准。医院有权随时监控以确保煎药质量。

配送地点：煎煮好的汤剂在合同生效之日起三个月内由公司送给医院，三个

月后由公司直接送到患者指定地方；中西成药由公司直接配送到患者。相关配送

费用由公司负责向病人收取，标准可按政府相关部门有关规定执行。

医院有权针对公司的药品质量、代煎中药饮片质量、配送服务等向患者进行

满意度调查，并制订相应的制度对公司进行满意度测评、考核、惩处。

信息系统对接：为保障双方数据的安全，公司建设网络专线与医院系统对接，

公司负责保障专线的通畅。公司遵守保密义务,双方共同保障网络和系统安全。

    结算：每月公司按医院供货价（购进价）开具药品费,按国家政策及上级主

管部门的相关规定核定的收费标准开具煎煮费等相关发票交付医院，医院按约定

时间付款给公司。

公司与广东省中医院签订的协议有效期为五年。合作期满前半年双方可就继

续合作事项进行协商。

医院基本情况如下：

广东省中医院：“三级甲等”中医院，开放床位超 3,000 张。2014 年全年门

诊量超过 720 万人次，2014 年药品采购额约 16 亿元。

公司与医院签订的《中药饮片代煎及药品配送服务协议》，是利用互联网与

物联网平台，进行传统医药物流改革的探索与实践，力争最大程度满足患者对医

疗终端服务的需求。对医院来说，可以降低门诊药房服务压力，提升患者对医院

服务的整体满意度；对患者来说，可以缩短在医院的取药轮候时间，解决患者煎

药过程存在的各种问题，提高患者就医体验的满意度；对公司来说，是智慧药房

项目实施的第一步，可以提升公司在医院的药品销售服务规模,有利于提高公司

在医疗服务领域的影响力，实践探索提升公司全产业链终端增值服务的模式。

本次协议的签订有利于公司整合优质资产资源，增强公司全产业链的竞争力，

预计对公司未来的经营成果将产生正面影响。

特此公告。

康美药业股份有限公司董事会

                                               2015年3月26日